
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32979 79Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2015

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/226158.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras SÔNIA MENDES DE ABREU, 
Identidade Funcional nº 5897674/3, ocupante do cargo de 
Assessor Especial II e PRISCILA CHISTIE RODRIGUES MODESTO, 
Identidade Funcional nº 6006271/1, ocupante do cargo de 
Gerente, lotadas na Diretoria de Ensino Técnico e Tecnológico - 
DETT, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Acordo de Cooperação 
Técnica nº 004/2015, fi rmado com o SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC / DEPARTAMNENTO 
REGIONAL PARÁ, CNPJ nº 03.646.961/0001-66, que tem como 
objetivo realizar ações conjuntas para o incremento da formação 
profi ssional, inovação e transferência de tecnologia para os 
setores do Comércio de bens, Serviços e Turismo, visando 
minimizar os gargalos de recursos humanos qualifi cados e 
especializados para atividades produtivas no Pará. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 24 de setembro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 879545

PORTARIA Nº 265 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/226182.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras SÔNIA MENDES DE ABREU, 
Identidade Funcional nº 5897674/3, ocupante do cargo de 
Assessor Especial II e PRISCILA CHISTIE RODRIGUES MODESTO, 
Identidade Funcional nº 6006271/1, ocupante do cargo de 
Gerente, lotadas na Diretoria de Ensino Técnico e Tecnológico - 
DETT, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Acordo de Cooperação 
Técnica nº 005/2015, fi rmado com o SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM RURAL - SENAR / DEPARTAMNENTO REGIONAL 
PARÁ, CNPJ nº 04.309.367/0001-42, que tem como objetivo 
realizar ações conjuntas para o incremento da formação 
profi ssional das pessoas do meio rural, visando a formação 
técnica e tecnológica de mão de obra para o desenvolvimento 
sócio econômico sustentável.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 24 de setembro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 879548

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 194/2015 - GABINETE, DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Nomear, a servidora Macele Kyvia Araújo Buhrnheim, do cargo 
em comissão de Assessora, código GEP-DAS-12.5, a contar de 
08 de setembro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 22 de setembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 879485

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 193/2015 - GABINETE, DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
EXONERAR, o servidor Paulo Henrique da Rocha Cunha, do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-12.5, a contar de 08 
de setembro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 22 de setembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 879480

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 195/2015 - GABINETE, DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 5275;
RESOLVE:
I - Conceder a servidora THAIS CARDOSO COIMBRA PROFETI, 
Id. Funcional nº. 5902744/1, ocupante do cargo efetivo de 
Procurador Autárquico e Fundacional, lotada na Procuradoria 
Jurídica, 180 (cento e oitenta) dias de licença à gestante, no 
período de 14 de Setembro de 2015 a 11 de março de 2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 14 de Setembro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 22 de setembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 879475

.

.

CONTRATO
.

ONTRATO: 019/2015
EXERCÍCIO: 2015

Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 019/2015 - 003/2015 
- APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO apresentação de trabalho no 
XVIII Congresso da Sociedade de Arqueologia Brasileira
Valor total: R$ 1.652,00
Data da assinatura: 24/09/2015
Vigência: 24/09/2015 a 02/11/2015
Concurso: 003/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: DIOGO MENEZES COSTA
Endereço: Trav. Antônio Baena, 915, apt. 1003 Bairro: Marco 
CEP: 66093-550 Belém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 879942

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS

2º TERMO ADITIVO: DE PRAZO DE EXECUÇÃO
Data de Assinatura: 15/09/2015
Vigência: 15/09/2015 a 15/12/2015
Classifi cação do Objeto: Contratação de Empresa para Prestação 
de Serviços Aplicados à
Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC).
Justifi cativa: Continuidade da migração dos conteúdos publicados 
no sítio eletrônico do extinto IDESP.

Contrato: 27
Exercício: 2014
Contratada: EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA - EPP
Endereço: Rua Ó de Almeida, nº 533, sala 01, bairro Campina, 
Belém/Pará, CEP: 66017-000.
Ordenador: Prof. Dr. Eduardo José Monteiro da Costa.
Eduardo José Monteiro da Costa
Presidente

Protocolo 879691

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 269/2015 // Objetivo: Vistoria do serviços de 
instalação de postes elétricos. Recurso: 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional // Fundamento Legal: Normativa 
nº001/2008- AGE // Servidores: Anderson Claudio Brasil da 
Silva-CPF: 78367476204-Tec. Manutenção, Gilnei Freire dos 
Santos-CPF: 18120130278-Tec. Redes Computadores e Ivanildo 
Fonseca de Andrade-CPF: 13445928215-Motorista // Destino-
Período: Santa Isabel - 24/09/2015 // Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires-CPF: 16676980282

Protocolo 879595

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 562/2015/GERH/SETUR
Proc:2015/416850 Concede 1,5 diária ao servidor  HENRIQUE 
ALVES DE CAMPOS, mat:5917274, CPF 089.156.362-87, Gerente 
de Estruturação de Destinos Turísticos. OBJETIVO: Participar de 
uma reunião de Planejamento para a comunidade quilombola com 
grupo de trabalho formado por Embrapa, Emater e Secretarias 
de Turismo, Agricultura, Meio Ambiente, projeto LOTUS e SETUR; 
reunir com a prefeita  para o fortalecimento da Gestão integrada 
ao Turismo. DESTINO: Igarapé -Açu, Tracuateua e Salinópolis-
PA PERÍODO: 01 a 02/10/2015 Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 879403

PORTARIA Nº 563/2015/GERH/SETUR
Proc:2015/416808 Concede 1,5 diárias ao sevidor IVALDO 
DAS DORES SILVA, mat:57201099, CPF: 251.333.062-53 
Coordenador de Planejamento de Politicas para o Turismo. 
OBJETIVO: Participar de uma reunião de Planejamento para a 
comunidade com grupos de trabalho formado por Embrapa, Emater 
e Secretarias de Turismo, Agricultura, Meio Ambiente, projeto 
LOTUS e SETUR; reunir com a prefeita para o fortalecimento da 
Gestão integrada ao Turismo. DESTINO:Igarapé-Açu, Tracuateua 
e Salinópolis- PA PERÍODO: 01 a 02/10/2015 Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 879404

PORTARIA Nº 564/2015/GERH/SETUR
Proc:2015/414120 concede 5,5 diárias ao servidor  AUGUSTO 
JORGE JOY NEVES COLARES mat:5259053, CPF 059.063.342-
20, SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE TURISMO. OBJETIVO: 
Participar do Seminário Fomento do Turismo: Oportunidade de 

Desenvolvimento para o País, representar o Secretário de Estado 
de Turismo Dr. Adenauer Góes na solenidade de abertura da  
43ª ABAV- Expo Internacional de Turismo e na 82ª Reunião do 
Fórum Nacional de Secretários e Dirigentes Estaduais de Turismo 
- FORNATUR, no evento PALADAR. DESTINO: Brasília-DF / São 
Paulo -SP PERÍODO:23 a 28/09/2015 Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 879405


